1/2

平成22年2月25日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 取 締 役 社 長  鳥 原  光 憲

 (コード：9531 東証･大証･名証第1部)

問合せ先: 総務部総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 丸山 達哉

 (T E L.：(03) － 5400 － 3894)

連結子会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

当社は、平成 22年 2月 25日開催の取締役会において、平成 22年 4月 1日を効力発生日として、以

下のとおり連結子会社のティージー・エンタープライズ株式会社(以下、｢TGエンタープライズ｣)を吸

収合併(以下、｢本合併｣)することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は連

結子会社(当社 100％出資)の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

1. 合併の目的

TG エンタープライズは、これまで①グループ内金融、②新規事業育成、③不動産賃貸、④資産管

理の各業務を通じて当社グループの価値向上に貢献してきましたが、グループ内金融および新規事

業育成は当社で実施しており、現在では、不動産賃貸および資産管理業務のみを行っています。

当社グループにおいては、不動産賃貸業務は東京ガス都市開発株式会社が、資産管理業務は当社

各部が専門的に実施しており、この度、効率的な事業運営を行うことを目的として、TGエンタープ

ライズを吸収合併することといたしました。

なお、不動産賃貸業務については、当社連結子会社の東京ガス都市開発株式会社(本社：新宿区)

に吸収分割いたします。

2. 合併の要旨

(1)合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 22年 2月 25日

契 約 締 結 日 平成 22年 2月 25日

合 併 予 定 日 ( 効 力 発 生 日 ) 平成 22年 4月 11日(予定)

なお、本合併は、当社においては、会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併であり、TG エンタ

ープライズにおいては会社法第 784 条第 1項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認

株主総会は開催いたしません。

(2)合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、TGエンタープライズは解散します。

(3)合併に係る割当ての内容

当社は、TG エンタープライズの発行済株式の全部を所有しているため、合併に際して新株式の

発行および金銭等の交付はおこないません。

(4)合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

TGエンタープライズは、新株予約権および新株予約権付社債をいずれも発行しておりません。

2/2

3. 本合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名 称 東京瓦斯株式会社
ティージー・エンタープライズ

株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区海岸一丁目5番 20号
東京都港区芝四丁目 9番 4号

芝浜ビル 7階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鳥原 光憲 代表取締役社長 小林 勝之

(4) 事 業 内 容

ガスの製造・供給および販売／ガ

ス機器の製作・販売およびこれに

関連する工事／ガス工事／エネル

ギーサービス／電気供給事業等

資産管理業、不動産事業等

(5) 資 本 金 141,844 百万円 200 百万円

(6) 設 立 年 月 日 明治 18年 10 月 1日 昭和 60年 1月 26日

(7) 発 行 済 株 式 数 2,703,761,295 株 4,000 株

(8) 決 算 期 3月 31日 3 月 31日

日本生命保険相互会社 6.0%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(信託口 4G) 5.8%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(信託口) 5.7%

第一生命保険相互会社 4.4%

(9)
大株主及び持株比率

(平成 21 年 3 月 31 日現在)

日本ﾏ ｽ ﾀ ｰ ﾄ ﾗ ｽ ﾄ信託銀行(信託口) 4.3%

東京瓦斯株式会社    100％

(10) 直前事業年度(平成 20年度)の財政状態及び経営成績

純 資 産 784,616 百万円(連結) 7,190 百万円(単独)

総 資 産 1,764,185 百万円(連結) 10,119 百万円(単独)

１ 株 当 た り 純 資 産 284.72 円(連結) 1,797,707.25 円(単独)

売 上 高 1,660,162 百万円(連結) 760 百万円(単独)

営 業 利 益 65,204 百万円(連結) 331 百万円(単独)

経 常 利 益 58,337 百万円(連結) 332 百万円(単独)

当 期 純 利 益 41,708 百万円(連結) 248 百万円(単独)

１株当たり当期純利益 15.63 円(連結) 62,211.35 円(単独)

4. 本合併後の状況

  吸収合併存続会社

(1) 名 称 東京瓦斯株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区海岸一丁目5番 20号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 毅

(4) 事 業 内 容
ガスの製造・供給および販売／ガス機器の製作・販売およびこれに関

連する工事／ガス工事／エネルギーサービス／電気供給事業等

(5) 資 本 金 本合併による変動はありません。

(6) 決 算 期 3月 31日

5. 合併による業績への影響の見通し

本合併は、当社 100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響はありません。
以上